	Прилог бр.3
	Предметна програма од втор циклус на студии

	1.
	Наслов на наставниот предмет
	ДЕЛОВНИ ФИНАНСИИ

	2.
	Код
	50607

	3.
	Студиска програма
	Финансово право

	4.
	Организатор на студиската програма (единица - институт, катедра, оддел)
	Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје

	5.
	Степен (прв, втор, трет циклус)
	Втор циклус

	6.
	Академска година/семестар
	Прва година / втор семестар
	Задолжителен предмет
	Број на ЕКТС-кредити 
	8

	8.
	Наставник
	1. проф. д-р Александар Стојков

2. проф. д-р Катерина Шапкова Коцевска


	9.
	Предуслови за запишување на предметот
	Завршен прв циклус студии

	10.
	Цели на предметната програма (компетенции): 

По совладувањето на наставната содржина, студентите ќе добијат теоретска и практична рамка неопходна за креативен и ефикасен пристап во донесувањето на инвестициони и финансиски одлуки кои создаваат вредност за сопствениците на фирмата. Поконкретно, тие ќе можат:

•успешно да ги користат финансиските извештаи,

•да спроведуваат финансиска анализа и финансиско планирање,

•практично да ги користат концептите за временската вредност на парите и за ризикот и приносот,

•да знаат да ја утврдуваат, односно проценуваат вредноста на одделните облици финансиски и реален имот,

•да ги применуваат техниките на капиталното буџетирање, 

•да донесуваат ефикасни инвестициони и финансиски одлуки,

•критички да ја оценуваат правната регулатива на финансиските пазари.

	11.
	Содржина на предметната програма: 

Деловните финансии како наставно-научна дисциплина им овозможува на студентите дасе запознаваат со основните финансиски термини, концепти и принципи, софундаменталните теоретски и практични знаења, како и со аналитички техники заефикасно управување со финансиите од страна на деловните субјекти. Во рамки напредметот се изучуваат целите на фирмата, финансиските извештаи, финан-сискатаанализа и финансиското планирање, финансиското окружување, основните финансискикоцепти за временската вредност на парите, за односот меѓу ризикот и приносот,техниките на вреднување на финансиските активи, донесувањето инвестициони одлуки,односно капиталното буџетирање, алтернативните можности за краткорочно и долгорочнофинансирање на компаниите.

	12.
	Методи на учење: 

Покрај класични предавања се користи методот на решавање на конкретни финаниски проблеми и студии на случај со што се обезбедува разбирање и практична примена на финансиските концепти, техники и теоретските концепти.

	13.
	Вкупен расположив фонд на време
	240 часа

	14.
	Распределба на расположивото време
	75+15+20+10+120

	15.
	Форми на наставните активности
	15.1.
	Предавања- теоретска настава.
	75

	
	
	15.2.
	Вежби (лабораториски, аудиториумски), семинари, тимска работа. 
	15

	16.
	Други форми на активности
	16.1.
	Проектни задачи 
	20

	
	
	16.2.
	Самостојни задачи
	10

	
	
	16.3.
	Домашно учење - задачи
	120

	17.
	Начин на оценување     

	
	17.1.
	Тестови
	70

	
	17.2.
	Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна)
	15

	
	17.3.
	Активност и учество
	15

	18.
	Kритериуми за оценување (бодови/ оценка)
	до 50 бода
	5 (пет) (F)

	
	
	51 х до 60 бода
	6 (шест) (E)

	
	
	61 х до 70 бода
	7 (седум) (D)

	
	
	од 71 до 80 бода
	8 (осум) (C)

	
	
	од 81 до 90 бода
	9 (девет) (B)

	
	
	од 91 до 100 бода
	10 (десет) (A)

	19.
	Услов за потпис и за полагање завршен испит
	Минимум 51 % присуство на предавања

	20.
	Јазик на кој се изведува наставата
	Македонски јазик

	21.
	Метод на следење на квалитетот на наставата
	Евалуација и самоевалуација на наставата

	22.
	Литература

	
	22.1.
	Задолжителна литература

	
	
	Реден број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	
	
	1.
	Кандикјан, Владимир и Стојков, Александар
	Авторизирани предавања од предавачите

	Правен факултет „Јустинијан Први“ -  Скопје
	2022

	
	
	2.
	Арсов, Сашо
	Финансиски менаџмент
	Економски факултет, Скопје.


	2016

	
	
	3.
	Кандикјан, Владимир и Стојков Александар
	Практикум по деловни финансии
	Правен факултет „Јустинијан Први“ -  Скопје
	2012

	
	22.2.
	Дополнителна литература

	
	
	Реден број
	Автор
	Наслов
	Издавач
	Година

	
	
	1.
	Gitman, Lawrence J.  and Chad Zutter


	Principles of Managerial Finance, 14th edition
	Pearson
	2019

	
	
	2.
	Ross, Stephen A., Westerfield, Ranwolph, and Jaffe, Jefrrey.


	Corporate Finance, 13th edition (or latest), 
	Irwin/McGrawHill
	2021


